

er kommet mere sammen fra alle hold«. »Man faar nu ikke i vor tid længer slaaet ihjel den sats, at kundskab er magt, kundskab er fremskridt, og kundskab er betingelse for udvikling ogsaa netop af det økonomiske velvære«

Som specialist i myrdrkning er ansat Det norske Myrselskabs myrdrkningsstipendiat, landbrugskandidat *O. Glærum*, der med det første vil paabegynde sin virksomhed.

Der er allerede indkommet en række andragender om sagkyndig bistand for opdyrkning af myr.

LANDBRUGSUDSTILLINGEN I KRISTIANIA.

FOR FØRSTE GANG, siden arbeidet for myrstrækningernes udnyttelse begyndte at blive organiseret i vort land, er der anledning til at deltage i en landsudstilling. Det vil da være i høi grad ønskelig, at deltagelsen bliver fyldig. Man bør kunne faa et samlet billede af, hvad der hidtil er udrettet paa myrsagens omraade rundt om i landet. Et stevne, som dette, vil da blive en milepæl i udviklingen. Den ene landsdel vil lære af den anden, og de mange, som i større og mindre udstrækning arbejder med myrernes udnyttelse til det ene eller det andet øiemed, vil kunne udveksle erfaringer, der kan være af betydning for fortsat arbejde.

Prøver af *myrjorden* vil være af stor interesse som en sammenligning mellem myrernes beskaffenhed i de forskellige landsdele. Der bør da helst indsendes myrprofiler iberegnet undergrunden. Saadanne kan optages i sektioner og sendes i flere lange kasser. *Karter* over myrer og *planer* for udnyttelse bør udstilles.

Det henstilles til landbrugsfunktionærerne at assistere hermed.

Stiktorvtilvirkningen spiller en saa stor rolle, at der bør erholdes prøver af stiktorv fra de forskellige landsdele. Det vilde være ønskelig, om amtsagronomerne eller amtsskogmesterne kunde være behjælpelig med at besøge dette.

Alle *brændtorvfabriker* bør indsende prøver, gjerne ogsaa fotografier, samt andet for at anskueliggjøre driften.

Vi vil specielt henstille til amtsagronomerne at sørge for en fyldig udstilling vedrørende vort lands *torvstratvirkning*. Der bør udstilles prøver fra hvert enkelt anlæg samt opgaver over anlæggene amtsvis ordnet.

De større *torvstrøfabriker* bør indsende prøveballer — enten modeller eller i naturlig størrelse — af saavel torvstrø som torvmuld.

Maskiner og *redskaber* for torvindstri bør udstilles i størst mulig udstrækning. Alle firmaer i branchen bør deltage.

Myr dyrkingen findes ikke særskilt opført paa udstillingens program, men *Det norske Myrselskab* vil være taknemmelig for at erholde tilsendt alt, som vedrører myrernes opdyrkning, og udstille samme i selskabets kollektivsamling, der vil være udenfor konkurrence.

Forøvrigt henvises til programmet, der kan erholdes ved henvendelse til landbrugsmødets kontor, adresse Kristiania.

Prøver af brændtorv og torvstrø, der skal være gjenstand for bedømmelse, maa være ledsaget af analyser. Disse besørges omkostningsfrit ved henvendelse til statens kemiske kontrolstationer i Kristiania, Trondhjem og Bergen.

Udstillingens torvbrugsafdeling vil være aaben 25de—29de september, og indmeldelse sker inden 1ste august. Udstillere i denne hovedafdeling kan mod et tillæg af 50 pct. til den bestemte pladsafgift faa sine gjenstande udstillet ogsaa under sommerudstillingen 28de juni—3die juli. Anmeldelse maa da ske inden 1ste mai.

Det norske Myrselskabs *sekretær* er afdelingsbestyrer ved torvbrugsafdelingen.

NYE BRÆNDTORVFABRIKER?

PUBLIKUM FORLANGER MERE GODT BEARBEJDET MASKINTORV! Men skal næste vinters behov tilnærmelsesvis kunne tilfredsstilles, da maa der nu anlægges mange flere brændtorvfabriker, der kan blive istand til at levere torven til en billig pris.

Brændtorvmyrerne bør paa forhaand undersøges. Kun torv med *lav askegehalt* kan anbefales.

Transportforholdene maa være gunstige. Myren bør helst ligge umiddelbart ved jernbanelinie eller anden bekvem transportvei.

Maskineri og materiel maa være nutidens bedste og mest forbedrede.

Et *komplet anlæg* vil koste *ca. 20 000 kroner*; hvortil kommer myrens kostende, der ikke bør sættes for høit.

Det norske Myrselskabs medlemmer erholder oplysninger og assistance gratis.